
ZICHITTELLA FRANCESCO
UBALDO

P D'ALBERTI VINCENZO A

P

L'anno  duemiladiciotto del giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 11:50 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Straord.urgenza, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri
a norma di Legge, risultano all’appello nominale:

MEZZAPELLE VITO MASSIMO P SANSONE CHIARA A

LAUDICINA DAVIDE
GIOACCHINO
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

PALADINO SEBASTIANO
PAOLO

P MARINO ANDREA A

P PIPITONE CATERINA ANNA
MARIA

FACCIOLO LUCA P VALLONE CONCETTA MARIA A

P

Risultano presenti n.   8 e assenti n.   4

In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Laudicina Davide Gioacchino, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco Giacalone Gaspare, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Sig. GIANNONE MICHELA. La seduta è
Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Mezzapelle Vito Massimo
   Paladino Sebastiano Paolo
   Pipitone Caterina Anna Maria

P PACE FIORENZA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20   del  29-03-18

Riferim. Prop. N.23  del  26-03-2018

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

1

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2018.-



CONSIDERATO che, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), la disciplina
dettata dalla L. 147/2013 (commi 641–666) delinea l’applicazione dal 2014 di
un tributo analogo alla TARES semplificata introdotta a fine 2013 con l’art. 5
D.L. 31 agosto 2013 n. 102, convertito in L. 28 ottobre 2013 n. 124;

CONSIDERATO che, in tal senso, la TARI continua a prevedere:

-l’applicazione da parte del Comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti che
possiedono e detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso
adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati;
-il conseguente obbligo per l’Ente di assicurare la copertura integrale dei costi
di investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi
relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i
relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla
normativa vigente;

CONSIDERATO che, nell’ambito della TARI, l’art. 1, comma 682 L.
147/2013 prevede che il Comune deve determinare la disciplina per
l’applicazione della tassa;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio
comunale debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto
che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

CONSIDERATO che tale ultima disposizione deve essere coordinata con le
disposizioni statutarie del Comune in merito alle competenze in tema di
approvazione di aliquote e tariffe;

VISTA   la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 23/3/2018 avente ad
oggetto “Approvazione piano economico finanziario previsionale per i servizi di
raccolta e smaltimento RSU anno 2018” che espone un totale costi di €
1.400.000,00 ;

VISTO  il prospetto delle categorie e delle tariffe da applicate  per l’anno 2018
predisposto dal responsabile del procedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

2



VISTO il D. L. n. 201 del 06.12.2011, convertito nella Legge n. 214/2011;

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in
calce al
presente atto;

PROPONE

DI DARE ATTO   che il P.E.F. per l’anno 2018 è pari ad € 1.400.000,00 di

cui alla deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 23/3/2018;

DI  STABILIRE   le  tariffe TARI  per l’anno 2018  di cui all’allegato

prospetto allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI RISERVARSI, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che

risulteranno necessarie, per effetto di norme statali in merito;

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 27-03-2018                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 27-03-2018 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to GIACALONE DOROTEA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

3



IL PRESIDENTE DEL C.C. . mette in trattazione la proposta di delibera inserita al n.03
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione Tariffa TARI – Anno 2018”;

Il Presidente del C.C. invita il Dirigente del II Settore a dare lettura  della proposta di
delibera.

Il Dirigente del II Settore legge la proposta di delibera nei termini che precedono.

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.

Il Sindaco reputa che quello della approvazione delle tariffe  Tari sia un momento importante
dell'attività amministrativa e pertanto assume che l'argomento richieda  la presenza di tutti i
consiglieri comunali.

Invita il  Vice Segretario a verbalizzare il suo intervento affinché ne rimanga traccia negli
annali delle delibere consiliari.

Reputa che  l'atto deliberativo oggi in trattazione e le relative tariffe che saranno
approvate debbono essere portate a conoscenza di tutta la cittadinanza.

Evidenzia che il Comune di Petrosino sia stato il primo Ente a  staccarsi dalla società
d'ambito Belice Ambiente,  struttura che ha creato solo pesanti situazioni debitorie per tutti i
comuni che ne facevano parte.

In alternativa il comune di Petrosino ha creato L' ARO  che permette all'Ente di gestire
autonomamente servizio di raccolta rifiuti sul territorio comunale.

Con il piano di intervento approvato dalla Regione Siciliana è stata avviata
una  rivoluzione nella raccolta dei rifiuti con sistemi innovativi.

Reputa che la raccolta differenziata dei rifiuti rappresenti un percorso virtuoso sia dal punto
vista ambientale che da quello economico.

Si congratula con il responsabile servizio  tributi per le azioni intraprese sul fronte della lotta
all'evasione fiscale,  con la attuazione delle rateizzazioni e  la previsione di incentivi per chi
ha dimostrato di aver pagato regolarmente tributi locali nell'ultimo  quinquennio.
Un aspetto da non sottovalutare, secondo il primo cittadino, è  la situazione emergenziale
della Regione Siciliana che malgrado gli sforzi protesi al miglioramento del servizio,  di fatto
aumenta la spesa imponendo spesso di confluire rifiuti presso discariche distanti dai luoghi di
raccolta, con conseguente  lievitazione della spesa.

Avute pressioni da parte di chi parla l' Ente regione ha assentito all'utilizzo delle discariche
pubbliche.

Il Sindaco riferisce che il primo dato dal quale bisogna partire sia quello del costo della gara
d'appalto che si quantifica in € 1. 248.000,000  più IVA con tutti i servizi che la stessa
prevede compresa la pulizia del cimitero comunale e la scerbatura.

Ad oggi la raccolta differenziata si attesta su una percentuale del 50% con una previsione per
il 2018 del 75%.

Allo stato il comune ha incassato €.60.000, 00 per la raccolta differenziata e non è un risultato
di poco conto.
Tuttavia il sindaco dichiara di non essere ancora soddisfatto del servizio reso dalla ditta
appaltatrice,  in relazione a quanto previsto dal capitolato d'appalto.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

4



Rammenta che nel 2017 il PEF si attestava a €. 1.300.000,00 mentre quest'anno si ha un
importo  di 1. 396.000,00

Ma Il risultato non deve fare pensare ad una maggiorazione della spesa perché l'importo
superiore comprende le agevolazioni fiscali concesse ai cittadini virtuosi.

Sull'aumento della spesa incide anche l'aumento della metratura nonché quello del numero dei
componenti del nucleo familiare.

Di fatto gli effetti di chi ha un rapporto virtuoso con il pagamento del tributo sono alquanto
positivi la cosa più importante è avere un servizio che deve essere gestito in misura efficiente.

Non posso tacere e stigmatizzare l'assenza dell'opposizione  che assume comportamenti
ignavi, oggi con la totale assenza.

Questo atteggiamento irriguardoso non può sfuggire soprattutto nei confronti dei cittadini e
denota un mancato senso di responsabilità

Certo si possono accettare anche le richieste scriteriate  ma l'assenza non va giustificata in
nessun caso.

Chi parla  crede nel  ruolo delle istituzioni pur nella convinzione di non essere infallibile

Ringrazia la maggioranza consiliare per la presenza in aula  ed il senso di responsabilità
dimostrato.

Il presidente della commissione finanze Massimo Mezzapelle pone dei suggerimenti alla P.A.

Lamenta il bassissimo smaltimento di oli insalubri che vanno a deprimere la tariffa Tari e
crede che la ditta appaltatrice a derogare tutti i servizi previsti dal capitolato della gara
d'appalto.

Riferisce che la commissione finanze si sia riunita e abbia espresso parere favorevole  sulla
proposta di delibera in trattazione.

Il Presidente del Consiglio Comunale ringrazia il responsabile del servizio tributi per la
tempestività del lavoro svolto e per lo studio prodromico all'adozione dell'odierna di proposta
di delibera.

Reputa che l'ufficio non possa essere tacciato di lentezza,  a proposito dell'informazione ai
cittadini sugli incentivi,  stante la grande mole di lavoro che grava su detto comparto.

Il consigliere Facciolo a seguito dei suggerimenti del consigliere Mezzapelle e del
Presidente del Consiglio Comunale dichiara di essere favorevole al pensiero di costoro.

Reputa che il rapporto con la ditta  appaltatrice  debba essere  migliorato.

Approva che alla ditta vada chiesto il rispetto del capitolato ritiene ottimo il lavoro svolto
dalla p.a. e dagli uffici sul fronte dei rifiuti di fronte ai lati oggi in possesso.

Crede però che bisogni inculcare alle persone il principio che più si   incrementa la raccolta
differenziata dei rifiuti più si abbassano i costi.

Confida tuttavia che il processo di crescita del contribuente non possa che migliorare nel
tempo.

Condivide  l'atteggiamento del sindaco sulla minoranza allorquando il primo cittadino ne ha
stigmatizzato l'assenza.
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

5



Reputa che il gruppo abbia dimostrato di non avere a cuore le sorti del paese e di avere poca
consapevolezza su quello di cui si discute nell'aula consiliare.

L ' assessore Culicchia ringrazia il consigliere Mezzapelle per gli spunti sul miglioramento
che ha dato all'Amministrazione e condivide quando ha detto il consigliere Facciolo.

Apprezza  il lavoro svolto dal ufficio tributi e fa notare che il prospetto sulla raccolta dei
rifiuti viene elaborato ogni mese attivando una serie di servizi e benefici che sono sotto gli
occhi di tutti.

Ritiene che bisogni migliorare il servizio ma si dichiara soddisfatto di quanto è stato fatto.

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione  la
proposta di delibera

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la superiore proposta di delibera corredata dal prescritto parere tecnico;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

PRESENTI: n. 8 consiglieri comunali;
ASSENTI:  n.  4 consiglieri comunali

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che
qui di seguito si intende integralmente trascritta

Successivamente  il Consigliere Mezzapelle propone  l’immediata esecutività della delibera
appena approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

PRESENTI: n. 8 consiglieri comunali;
ASSENTI:  n.  4 consiglieri comunali

                                                       D E L I B E R A

Di Dichiarare il presente Provvedimento  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della
L.R.44/91.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

6



 Il Presidente del Consiglio Comunale presenta una mozione, per l'attivazione del servizio di
oncologia presso l'ospedale di Marsala.

Legge la mozione che si acquisisce agli atti e viene firmata da tutti i consiglieri comunali per
essere spedita ai destinatari.

Alle ore 12:50 si chiudono i lavori consiliari

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

7



f.to Laudicina Davide Gioacchino

GIACALONE ANDREA

f.to GIANNONE MICHELA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 29-03-18 al 13-04-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 379

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  29-03-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL    29.03.2018

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 09-04-18 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

8


